ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG CÁT Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

  Số:       /TTr - UBND                  Hoằng Cát, ngày      tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất: Khu dân cư

thôn Đức Thành, xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hóa (Mặt bằng QX2) (MBQH

số 88/MBQH-UBND ngày 01/12/2020) xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hóa

       Kính gửi: - UBND huyện Hoằng Hóa;

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện Hoằng Hoá.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 44/2014/NĐ-CP ngày

15/05/2014 quy định về giá đất; số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/05/2014 quy định về thu

tiền sử dụng đất; số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số Nghị

định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản; số 123/2017/NĐ-

CP ngày 14/11/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu

tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; số 126/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; số 10/2023/NĐ-CP

ngày 03/4/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành

Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính

hướng dẫn Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ Quy định

về thu tiền sử dụng đất; Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất, xây dựng,

điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất; Thông tư

liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và

môi trường - Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để giao

đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất; Thông tư liên tịch số

88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 của liên Bộ Tài chính - Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ và trình tự thủ tục tiếp nhận, luân chuyển

hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất; Thông tư số

45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định khung thù lao

dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định tại Luật Đấu giá tài sản; Thông tư số

48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ tài

chính trong hoạt động đấu giá tài sản; Thông tư số 108/2020/TT-BTC ngày

21/12/2020 của Bộ Tài chính về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư

45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017; Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022

của Bộ Tư pháp về Hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản;

Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh: số 44/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019

về việc quy định bảng giá đất thời kỳ 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

45/2022/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của

Bảng giá các loại đất thời ký 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm

theo Quyết định số 44/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc phê duyệt Danh mục dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024 trên địa

bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc phân ủy quyền quyết định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà

nước thu hồi đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất,

tiền thuê đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho

hộ gia đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi Nhà nước

công nhận quyền sử dụng đất ở cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm để

đấu giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có

thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 5815/STNMT-TCKH ngày 21/12/2015 của Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện xác định giá khởi điểm để

đấu giá quyền sử dụng đất khi nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất.

 Căn cứ MBQH số 88/MBQH-UBND được Chủ tịch UBND huyện Hoằng

Hóa phê duyệt ngày 01/12/2020;

Để có cơ sở tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất thuộc

MBQH số 88/MBQH-UBND ngày 01/12/2020, UBND xã Hoằng Cát xây dựng

phương án đấu giá QSDĐ (có Phương án số: 01/PA-UBND ngày 07/05/2024 (kèm

theo) trình UBND huyện xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:                      CHỦ TỊCH
- UBND huyện

- Phòng Tài nguyên và MT;

- Lưu: VT.

                  Nguyễn Văn An

		chutichxa.hoangcat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-07T08:57:17+0700

		2024-05-07T09:00:26+0700

		2024-05-07T09:00:28+0700

		2024-05-07T09:01:54+0700